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1 BAKGRUND OCH ALLMÄNNA FÖRUTSÄTTNINGAR 

I kärntekniklagen (SFS 1984:3) åläggs ägarna till de 
svenska kärnkraftverken att gemensamt låta upprätta 
ett allsidigt program för den forsknings- och utveck
lingsverksamhet och de övriga åtgärder som behövs 
för att ta hand om kärnkraftavfallet på ett säkert sätt. 

Kärnkraftföretagen har uppdragit åt Svensk Kärn
bränslehantering AB - SKB - att utarbeta det program 
för forskning som kärntekniklagen föreskriver. Pro
grammet, som redovisas i denna rapport, ger en över
sikt över samtliga åtgärder fram till genomförd slut
förvaring. För perioden 1987-1992 redovisas ett mer 
detaljerat forskningsprogram. 

I programmet redovisas kortfattat även vissa forsk
ningsresultat som erhållits efter det att KBS-3-rappor
ten publicerades i maj 1983. 

De påpekanden som framkom vid rernissgransk
ningen av KBS-3--rapporten, samt riktlinjer utfärdade 
av regeringen och berörda myndigheter, har beaktats 
vid utarbetandet av programmet. 

Förutsättningar 
Målet för avfallshanteringen är att på ett säkert sätt ta 
hand om alla radioaktiva restprodukter som uppkom
mer vid de svenska kärnkraftverken. 

För systemet för avfallshantering gäller följande all
männa riktlinjer: 

- De radioaktiva restprodukterna skall omhändertas 
i Sverige. 

- Det använda kärnbränslet skall mellanlagras och 
slutförvaras utan upparbetning. 

- Tekniska system och anläggningar skall uppfylla 
högt ställda krav på säkerhet och strålskydd samt 
tillgodose svenska myndighetskrav. 

- Systemen för avfallshantering skall utformas så att 
kraven på kontroll av klyvbart material kan tillgo
doses. 

- Avfallsfrågan skall till alla väsentliga delar lösas av 
den generation som utnyttjar elproduktionen från 
kärnkraftverken. 

- Beslut om den definitiva utformningen av slutförva
ret för använt kärnbränsle skall fattas först omkring 
år 2000 för att kunna baseras på ett brett kunskaps
underlag. 

- Erforderliga tekniska lösningar skall utarbetas 
inom landet, samtidigt som tillgänglig utländsk 
kunskap skall inhämtas. 

- Myndigheternas löpande granskning och direktiv 
avseende kärnkraftföretagens handläggning av av
fallsfrågan skall vara vägledande för arbetets bedri
vande. 

- Verksamheten skall bedrivas öppet och med god 
insyn från samhällets sida. 
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Från de svenska kärnkraftverken uppkommer tre 
huvudtyper av avfall, nämligen använt kärnbränsle. 
driftavfall och rivningsavfali. Ett förenklat schema 
över de erforderliga komponenterna i ett komplett 
hanterings- och slutförvaringssystem för dessa avfall 
framgår av Figur 1. 

Centrala delar av avfallssvstemet har redan rngits i 
drift eller är under byggnad. Detta gäller transport -
och hanteringssystem. centralt lager för anvcirn bri.irb 
le (CLAB) och slutförvar för reaktoravfall (SFR; För 
dessa delar har forsknings- och utvecklrngs:-,t:1dict till 
väsentliga delar redan passerat. Det redovisad,: pro
grammet avser därför huvudsakligen behandling och 
slutförvaring av använt briinsk. 

Mellanlager 
CLAB 

SJötransportsysmm 

D I drift eller under byggnad 

ED Ännu ej beslutade anläggningar 

Slutförvar 
SFR 

Figur I. Det svenska avfallshanteringss:vstemer. 

Mål för forskningen 
Forskningsprogrammet inriktas på att ta fram erfor
derligt underlag för en platsspecifik lokaliseringsan
sökan för ett slutförvar för använt kärnbränsle om
kring år 2000. Därvid måste en systemoptimering vara 
genomförd, så att ett till en viss plats anpassat system 
kan redovisas. 

Forsknings- och utvecklingsarbetet skall bedrivas 
med beaktande av krav på: 

- miljö och säkerhet, 

- ekonomi, 

- allsidighet, 

- flexibilitet, 



- relevans, 

- bred acceptans i samhället såväl hos fackmän och 
myndigheter som bland allmänheten. 

Kravet på allsidighet i forskningen innebär att olika 
möjliga alternativ skall studeras och värderas. Forsk
ningsinsatserna inriktas därför så, att flexibiliteten 
kan bibehållas så länge som möjligt. Ett effektivt 
FoU-arbete kräver emellertid definierade mål och av
gränsade ramar. Det är därför viktigt att de mest in
tressanta och realistiska alternativen prioriteras och 
att den forskning som utförs fortlöpande relateras till 
de fenomen som har relevans för slutförvarets funk
tion och säkerhet. 

Fram till 1984 var huvudmålet för SKBs forskning 
att visa, att en säker slutförvaring av använt kärn
bränsle kan genomföras i Sverige. Insatserna koncent
rerades mot en specifik metod. Denna beskrivs i 
KBS-3-rapporten. Säkerhetsredovisningen i KBS-3 
bygger på flera pessimistiskt valda förutsättningar. 
Bristfälligt kända förhållanden och faktorer tillgodo
räknas ej om de verkar i gynnsam riktning. Metoder 
och data har genomgående valts för att fastställa den 
övre gränsen för hur slutförvaret kan påverka biosfä
ren. Säkerhetsredovisningen i KBS-3 innehåller där
för betydande säkerhetsmarginaler som då ej var möj
liga att kvantifiera. 

Ett viktigt mål för det fortsatta FoU-arbetet är att 
nå ökad kunskap om de verkliga säkerhetsmarginaler
na. Ökade kunskaper i detta avseende ger bättre un
derlag för en optimerad lösning och en anpassning till 
lokala förhållanden samt större frihet vid val av slut
förvarsplats. 

Principer för slutförvaring 
Begreppet slutförvaring får anses innebära att avfallet 
skall förvaras utan krav på tillsyn och på ett sätt som 
gör det svårt eller omöjligt att komma åt. En överva
kad förvaring ingår dock som ett ofrånkomligt led i 
hanteringskedjan. Den kan utsträckas över mycket 
lång tid utan större tekniska eller säkerhetsmässiga 
problem. Förr eller senare måste dock avfallet överfö
ras till ett förvar utan tillsyn och förvaret tillslutas. 
Man kan inte begära eller förutsätta att framtida gene
rationer ombesörjer resurskrävande bevakning och 
skötsel av förvaret. Ett förvar, som för sin säkerhet är 
beroende av fortlöpande kontroll och underhållsåt
gärder, kan ej betraktas som ett slutförvar. 

I den internationella diskussionen har förekommit 
ett flertal olika principer för slutförvaring av radioak
tivt avfall. 

För använt kärnbränsle, och annat mycket långlivat 
radioaktivt avfall, är slutförvaring på stort djup (flera 
hundra meter eller mer) i geologiska formationer den 
princip, som prioriteras av alla länder som bedriver 
mer omfattande forskning och utveckling på avfalls
området. Det är också det enda alternativ som inom 
överskådlig tid bedöms tillgängligt och genomförbart 
för svenskt vidkommande. 

Forskningsprogrammet har således inriktats mot 
slutmålet att slutförvaring av det använda kärnbräns
let skall ske djupt ned i svensk berggrund. KBS-3-rap-
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porten har beskrivit en möjlig metod, baserad på den
na princip, som har godtagits med hänsyn till säkerhet 
och strålskydd. 

SKBs forskning och utveckling syftar till att ta fram 
ett brett underlag för det slutliga valet av metod. Ar
betet är principiellt sett inte knutet till någon viss 
metod. Det är generellt upplagt, för att studera re
levanta frågor som har betydelse för många alternativ 
i berg. Detta innebär att i pågående och fortsatt forsk
ning studeras och värderas flera olika metoder. 



2 FoU-PROGRAM 

Programöversikt 
Säkerheten vid slutförvaring i urberg eller andra geo
logiska formationer åstadkoms av ett system av bar
riärer som isolerar avfallet från biosfären. Barriärerna 
förhindrar eller fördröjer spridning av radioaktiva 
ämnen från slutförvaret. Barriärerna är dels naturliga 
(berget), dels tekniska (kapsel, buffert och avfalls
matris). Forskningen rör dessa barriärers egenskaper 
och samfunktion, i syfte att få underlag för ett opti
malt val av barriärsystem och slutförvarsplats. 

En väsentlig begränsning av valfriheten beträffande 
sluthanteringsmetod sker först när man börjar kapsla 
in det använda bränslet. Valet av inkapslingsmaterial 
och -metod är nämligen starkt knutet till planerad 
slutförvaringsmetod. En avgörande beslutstidpunkt, 
med hänsyn till flexibiliteten i systemet, är således 
byggstarten för inkapslingsstationen för det använda 
bränslet. Denna planeras därför ske ungefär samtidigt 
med byggstart för slutförvaret, vilken i sin tur planeras 
ske omkring år 2010. 

I Figur 2 visas en översiktlig tidplan för den FoU, 
teknikutveckling och andra åtgärder som behövs före 
byggstart. 

1990 1995 

HUVUDAKTJVITET 

2000 

Fram till mitten av 1990-talet planeras en målrela
terad forskning rörande alternativa utformningar av 
barriärsystemet och de grundläggande fenomen som 
har betydelse för säkerhet, optimering system- och 
platsval. Samtidigt genomförs erforderlig utveckling 
av analysmodeller. 

Parallellt med detta avslutas de översiktliga geolo
giska typområdesundersökningar som pågått sedan 
slutet av 1970-talet. I början av 1990-talet väljs ett par 
områden ut för detaljundersökningar. Dessa bör ej 
påbörjas senare än 1993 för de områden som kan bli 
aktuella för en lokaliseringsansökan år 2000. 

I mitten av 1990-talet sammanfattas studierna av 
barriärsystem och ett eller möjligen två huvudalterna
tiv väljs som bas för en platsanknuten optimering av 
slutförvarssystemet. Optimeringen genomförs till 
1998, då arbetet med en lokaliseringsansökan för en 
viss plats startar. Ansökan lämnas in år 2000. 

Sammanfattningsvis planeras således val av system i 
mitten på 1990-talet och slutligt val av plats 1998. 

För perioden 2000-2010 förutses tyngdpunkten lig
ga på teknikutveckling och på demonstration av det 
valda systemets funktion. Pilotförsök och långsiktiga 

2005 2010 2015 

Malbunden FoU Il)) ~ lll l1I !JE! lll Il ITll 

Alternativstudier 

Val av systern 

Detaljerade platsstudier 

Val av plats 

Optimering 

Lokaliseringsansökan 

Berglaboratorium 

Pilot- och in-srtu-försök 

Demonstrationsförsök 

Teknikutveckling 

Behandlingsstatioo (BSAB) 

Slutförvar (SFL) 

Säkerhetsrapport 

Byggstart (SFL ~ BSAB) 

tl3 !&1l 61lJ 

Eil filtl ITll 

i] 

lB1l EJ] [il w fil1l 

mm 

Figur 2. Översiktlig tidplan för åtgärder fram till byggstart för slutförvar och behandlingsstation. 
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in-situ-försök bör påbörjas i god tid före år 2000 för 
att ge underlag för lokaliseringsansökan. Sådana prin
cipiella försök bör förläggas till ett underjordiskt 
berglaboratorium, som presenteras närmare i ett 
följande avsnitt. Större demonstrationsförsök kom
mer sannolikt att utföras antingen i det underjordiska 
berglaboratoriet eller på den valda slutförvarsplatsen. 
Utformningen av dessa försök beror av bl a teknikut
vecklingen. Vissa demonstrationer och in-situ-försök 
förutses även under byggskedet. 

Forskning och utveckling inom basområden, som 
har betydelse för säkerhet och långtidsfunktion, kom
mer att fortsätta även efter mitten av 1990-talet. Om
fattningen bedöms dock minska och tonvikten för
skjutas mot sådana fenomen som har speciell betydel
se för de(t) system som valts som huvudalternativ. 

Resultat från fortsatta detaljobservationer på den 
valda platsen, från försök i det underjordiska bergla
boratoriet, från kompletterande basforskning, från 
demonstrationsförsök samt från pågående teknikut
veckling avses bli sammanfattade i en säkerhetsrap
port, som granskas av myndigheterna före byggstart. 

Alternativstudier 
En viktig uppgift under de närmaste åren blir att stu
dera olika alternativa utformningar. 

Barriärsystemet kan varieras på olika sätt genom 
materialval och utformning. Likaså kan anpassningen 
till platsen ske utifrån olika grundalternativ. Tar man 
även hänsyn till att förvarsdjup, bergarter m m kan 
variera, så erhålles ett mycket stort antal möjliga vari
anter. Ett urval av studerade alternativ måste ske suc
cessivt, för att man skall få ett överblickbart underlag 
för en optimal utformning av slutförvaret. 

SKB genomför under 1986-87 en funktions- och 
kostnadsstudie av den s k WP-Cave, vilket är ett exem
pel på ett från KBS-3 avvikande grundalternativ. And
ra intressanta exempel är horisontell placering av 
kapslarna i fullortsborrade tunnlar (studerat av 
NAGRA i Schweiz); förvaring i mycket djupa hål som 
borras från markytan och pluggas i sin övre del; förva
ring i långa tunnlar som leds ut på stort djup i berget 
under Östersjön m fl. 

Inom ramen för ett visst grundaltemativ kan man 
välja bland olika material och utformning för kapsel 
och buffertmaterial. SKB kommer att göra en inven
tering av tänkbara alternativa kapsel- och buffertma
terial. 

Studier av stål som kapselmaterial har redan ge
nomförts utomlands i flera länder. SKB genomför vis
sa kompletterande studier av lokal korrosion i stål och 
samarbetar härvid med forskare i Storbritannien och 
Schweiz. 

I samarbete med forskare i Frankrike pågår grund
läggande studier av olika lermaterial. Dessa kommer 
att fullföljas under den närmaste sexårsperioden. 

Egenskaper hos använt kärnbränsle 
Studier av använt kärnbränsle i slutförvarsmiljö är en 
mycket viktig del av forskningsprogrammet. Avfalls
formen - använt kärnbränsle - är nämligen given i de 
alternativ som skall studeras. Tyngdpunkten ligger på 
experimentella undersökningar av växelverkan mel-
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Ian bränsle, grundvatten och de ämnen som kan finnas 
lösta i grundvatten. Detta arbete har pågått i flera år 
och beräknas behöva fortgå under lång tid framöver. 
Forskningen syftar till att mer i detalj kartlägga de 
kemisk-fysikaliska förlopp som styr utlösningen av ra
dioaktiva ämnen från bränslet. Vid sidan av det expe
rimentella arbetet sker även en betydande insats på 
utveckling av teoretiska modeller. Målet är att i mitten 
av 1990-talet ha en modell som kan beskriva bränsle
upplösningens förlopp och användas vid en optime
ring av barriärsystemet. 

Studierna av använt bränsle genomförs i nära kon
takt med motsvarande arbeten i andra länder främst 
Kanada och USA. Övriga större kärnkraftländer har 
upparbetning av det använda bränslet som första
handsalternativ och följaktligen sin forskning kon
centrerad mot förglasat högaktivt avfall från sådan 
upparbetning. 

Geovetenskapliga studier 
Forskningen och utvecklingsarbetet på det geoveten
skapliga fältet inriktas mot områden som är centrala 
för utformning, säkerhetsanalys och val av slutförvars
plats. 

Dessa områden är: 

- Grundvattenrörelser i berggrunden. 

- Berggrundens stabilitet. 

--- Undersökningar av typområden. 

- Transport av radionuklider med grundvattnet. 

I anslutning till arbetet inom dessa områden görs en 
stor fortlöpande insats på att vidareutveckla mätme• 
toder och mätteknik för geovetenskapliga undersök
ningar. 

Grundvattenrörelser i berggrunden studeras inom 
ett flertal projekt. De viktigaste är: 

- det internationella Stripa-projektet, där en tredje 
fas genomförs under perioden 1986-1991, 

- fältstudier av sprickzoner vid Finnsjön i Uppland 
och på Ävrö i Småland, 

-·· studier av sprickor, sprickzoner och vatteninläck
ning i tunnlar vid aktuella byggprojekt på olika 
platser i landet, 

- fortlöpande observationer och mätningar vid slut
förvaret för reaktoravfall, SFR, vid Forsmark, 

- kompletterande mätningar på de typområden, som 
tidigare studerats av SKB. 

I anslutning till dessa fältstudier sker en omfattande 
utveckling av modeller för att beskriva grundvatten
strömningen. Flera olika alternativa utvecklingsvägar 
prövas, l syfte att nå ökad precision i säkerhetsanaly
sen. 

SKB har även preliminärt överenskommit med den 
kanadensiska forskningsorganisationen AECL om att 
medverka i arbetet vid deras underjordiska forsk
ningslaboratorium URL i Manitoba. Underlaget från 
detta projekt kompletterar de ovan nämnda studier
na. 



Berggrundens stabilitet studeras bl a i en nyligen 
påbörjad undersökning av en s k neotektonisk rörel
sezon nära Lansjärv i Norrbotte11. Projektet omfattar 
fältstudier av seismologi, bergmekanik rn m. Vidare 
ingår analyser för att bedöma konsekvenser av jord
skalv, istider m m, 

Undersökningar nv typomrf.tlen 
Geologiska undersökningar av olika omfattning har 
hittills genomförts på sam111anlar,t 14 oiTlråden .. Rela-
tivt omfatt,rncle unclt:rsökningar lrnr utförts {1ttr1 sk 
typocnriideu. Begriin.,ad(,; och i v1s-
'icJ bl! ilVf-:il yl, 
teilig,irc 01r1121d,,n. F1:\ h,1:;i•; ;,v ,l.·rt:1 uw.!1,1l:1.[!,, :;:1rnr 

övnga för::,u1lin ocl1 11 rr1,rn kun 
stakrn, cin ,ht tz,k:lii';c::1:1 

omd\dcn i fii111,:,:1tt 

ti:;k,1 h(-:q_:Mtcr Det it:: 
ligt för d,:nna av lxdi:,m:; i 11un1rn1,d1: 
'ikecle var:1 tillriir:kligt fiir dl r:c ncr 1.·li pirnförsl,cc rn,1 
Ian 0J1k;1 rnnd:1den uc/1 en b1:llömn1ng :1v 1c!',,ekomrn:111 .. 
de variatiom"c Det ;it ,lci1ernot 1:il ,11lJtivt;rnt :in kol/I 
plettcra befintligt 1.1ncb ISL[; g1::nt,r11 
pandc undersökningar på niigot dler några av de: re
dan undersökta typomrf.tdcna, som rir geologiskt väl 
kända. 

l samband med den utvärdering av tidigare resultat 
och vurma erfarenheter, som legat till grund för detta 
forskningsprogram, har även frågan om allsidigheten i 
de geologiska undersökningarna prövats, bl a be
hovet av studiet av basiska bergarter, t ex gabbro. 
Gjorda undersökningar och allmänna erfarenheter a11 

gabbro visar att det torde vara förhållandevis svårt att 
finna tillräckligt stora homogena formationer bland 
de i jämförelse med gnejs eller granit sparsamt före
kommande gabbromassiven. Nyttan av ytterligare 
kunskap om gabbro bedöms därför som marginell och 
ytterligare undersökningar av denna bc>rgart är inte en 
nödvändig förutsättning för genomförandet av slut
förvaringen, 

Underjordiskt berglaboratorium 
Det planerade FoU-arbetet skall ha en hög kvalitet, 
balanserad omfattning och genomföras i effektiva for
mer, Dessa krav har utvärderats på basis av de erfa
renheter som vunnits från de geologiska fältundersök
ningarna, från Stripa-projektet, från SFR-projektet 
och i övrigt från speciellt de geohydrologiska studier
na, En sammanvägning av fakta, krav och värderingar 
tyder klart på behovet av att inleda mer detaljerade 
och omfattande undersökningar. Platsen för dessa bör 
ha lämpliga geologiska förutsättningar och geologiskt 
ostörda förhållanden. För att tillgodose bl a detta be
hov planeras ett underjordiskt berglaboratorium. Syf
tet med detta skall bl a vara att: 

- ge en bas för utveckling och utprovning av de detal
jerade undersökningsmetoder som skall användas 
vid detaljerade platsundersölrningar på 1990-talet, 
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- detaljstudera grundvattenströt1rn~ng inc,m et' stör:e 
bergområde (än vad som stL,ciesz,E i cch '.-1ur 
denna påverkas. av schak-csä:nkr1ing '::lle-r tl.1nneldrl~/
ning, 

- utgöra en plats för geove1ensk3Dliga unc1ersö1:i>ing
ar och experiment, 

ge möjlighet till försök :med rrnklidwmrnorc (r!7ed 
grundvattJ1et) inom vftl kc1rakteriserac1e ci'ci repre
c;cntativa områden, 

gP rnöjEgbet förr,i!c,t±örshk .. in...-.;,·!{ -för,:-'•:Jk ~Jor-
ck·rnonstrnl · 

clcr:;ökn 
ko-rnrner -frcun l!;c--:r 

\/ec.t<.l 

rntori(t :tör 
u,,t 11r1Lk r;, 

n/tr J~Lil ~:1· 

!rJ,){H:1k.1. Dcll,1 inrwb;',·· .,·1,,,.1c1 

;;t;1rl:1 D 

koi·nrncr ?:.:in.nc:,-l·i1zt ;Jtt rn.!n::\J. 
fcmwn t\r. Erfac,~nhi--:ttc L,,ll 
hör beaktas vid plane,jo5:;, .0c:1 u,:-
formning. 

E1t underjordiskt berg\abor2:toriL:m ska!: fönägg'.is 
till en plats med lämplig gtolcgi, DåctdÖ'. er å: det 
viktigt att platsen haI en Y:ss infrascr:,1ktur och art 
service är ti1lgänglig, Bl a a'" dess;:i skäi kommer 
Hgheten vid något aY kärnhaftli'tgena, och !::'.ms• 
Simpevarp vid Oskarsharr:ns\eiket c!tt unc!efsökas, 

Kemi 
Transport av radicaktlva ärnntn fråi: a\ fal'.e'. ,ill bio
sfären via grundvattnet är <Jen rGesl ~,ec:, ck 1setulla 
transportmekanismen Lika v;tr1g2, icr säke,hecen 
som grundvattenröreisern::1 är diirf6r de kernis,ca för
hållanden som styr detta forlopp. De kemiska forJ-iå;
iandena har också avgörande betydeJ,:e för e\ emuell 
korrosion av kapselmaterial. Fci·ts3tt2: studier 2v ke
mifrågor är därför en viktig del av FoC-arbett, Ke
mifrågorna berör alla dela, a,; barriärsystemet. så, iii 
de tekniska som de narudiga baHiärerna od: de ras 
funktion. 

Naturliga analogier 
För att studera hur radioaktiva ämnen transporteras 
med grundvatten utförs olika försök meds k spåräm
nen. Försökefl ger gr1wdläggande kunskaper om vat
tenflöden i sprickor samt om kemisk växelverkan mel
lan upplösta ämnen och sprick- eller bergmineral. Så
dana försök har utförts och pågår inom Stripa
pro jektet. Ytterligare försök planeras. 

De försök som görs i fält och i laboratorium kan 
emellertid av naturliga skäl ske endast i relativt kort 
tidsskala och resultaten kan därför inte direkt använ
das för att validera beräkningsmodeller för radionuk
lidtransport i den längre tidsska1a som är aktuell ur 



slutförvarssynpunkt. För att få data som är mer repre
sentativa för denna längre tidskala studeras s k naturli
ga analogier. Sådana är t ex transport och deponering 
av naturligt förekommande radioaktiva ämnen i berg
grunden. SKB deltar bl a tillsammans med NAGRA i 
Schweiz och miljödepartementet i Storbritannien i en 
studie av en uranmineralisering och en toriumminera
lisering (med mycket höga halter av uran respektive 
torium) vid Po~os de Caldas i Brasilien. Ytterligare 
studier av liknande naturliga analogier pågår eller pla
neras. 

Modell utveckling 
De kunskaper och data som kommer fram under Fo U
arbetet skall efter systematisering kopplas till teorier 
och modeller. Dessa modeller ger en matematisk be
skrivning av olika förhållanden och förlopp och är 
nödvändiga verktyg för analys och optimering av slut
förvarssystemet samt för att beskriva långtidsfunk
tionen. Arbetet med framtagning av sådana modeller 
bedrivs fortlöpande i anknytning till det experimen
tella arbetet i laboratorier och i fält. Nämnas bör i 
första hand modeller för grundvattenströmning i 
sprickigt berg, för nuklidtransport i närområdet, ber
get och biosfären samt integrerade system av modeller 
för funktions- och säkerhetsanalyser. 
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3 VAL AV PLATS FÖR SLUTFÖRVARET 

Innan en plats väljs för förläggning av slutförvaret, 
krävs mer detaljerade geologiska undersökningar än 
vad som hittills genomförts på typområdena. Först på 
basis av sådana undersökningar kan man få det under
lag, som behövs för en platsanknuten optimering av 
slutförvaret och framtagande av en lokaliscringsansö
kan. Detaljundersökningar bör utföras på två områ
den under 1990 talet. Undersökningarna bör täcka en 
period nv minst fem år och vara slutförda sena:-;t 19%'., 
för att ge underlag för slutligt val av pJat,; för '.,lut 
förv,n. Undersökningarna vid denna plats kommer 
därefter att fortsätta unclc1 ytterligare ett antal år. 

Innan ett omd1dc viiljs för dct,1ljundcrsökning bör 
en översiktlig geologisk undersökning, rnotwarande 
en typomrädcsundcrsökning., vara genomförd. Detu, 
innebär att undersökningar p{1 eventuellt nya ornr[i 
den planeras ske scnai;t under perioden J ,Jti() .. i '-J92 

U ndcdag lör val av omr,1den för detal11.rndcrsl)k· 
ningar blir dels de typumnide>;umkrsölrningar sum 
har genrnrrfort:; de sen;1!;te tw i1ren, deb de 1nvcntc· 
ringar och rekognoseringar som SKB lätit guiomförn. 
De senare "'lutförs under perioden 1986-1989. Ofn för•·· 
hållandena visar sig lämpliga, kan platsen för det 
underjordiska berglaboratoriet vara ett av de områ
den sorn väljs för detaljundersökningar. 
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4 INTERNATIONELLT SAMARBETE 

En gemensam internationell syn på de grundläggande 
vetenskapliga frågorna rörande säkerhet vid hante
ring och slutförvaring av kämkraftavfall har stort vär
de. Utvecklingen inom området sker därför i stor ut
sträckning i internationell samverkan och växelver· 
kan. SKB är engagerat i detta arbete på många säte 
Sålunda är SKB ansvarig verkställande organisation 
för tre internationella projekt, nämligen: 

- Stripa-projektet, som genomförs i Stripa gruva med 
nio deltagarländer inom OECD/NEA. Projektet 
startade 1980 och planeras pågå till 1991. 

- JSS-projektet, som rör studier av högaktivt avfalls
glas från Frankrike. Deltagande länder är Japan -
Sverige - Schweiz. Projektet startade 1982 och av
slutas 1987. 

- P0<;0s de Caldas-projektet. som rör studier av na
turliga analogier på en plats nära Po<;os de Caldas i 
Brasilien. Deltagande länder är förutom Brasilien 
även Schweiz, Storbritannien och Sverige. Projek
tet startade 1986 och planeras pågå till 1989. 

SKB har dessutom bilaterala avtal om informa
tionsutbyte och samarbete med flera systerorganisa
tioner i andra länder (NAGRA i Schweiz, CEA i 
Frankrike, DoE i Förenta staterna, AECL i Kanada 
samt Euratom inom EG). 

Slutligen medverkar SKB i flera andra internatio
nella projekt och i arbetet inom IAEA och OECD/ 
NEA. 

11 



5 PROGRAMMETS GENOMFÖRANDE 

Programmet kommer att genomföras under ledning av 
SKB, som svarar för planering, initiering och koordi
nering av arbetet. FoU-arbetet utförs i huvudsak ge
nom uppdrag till forskningsinstitutioner vid universi
tet och högskolor, till industrier, konsulter eller andra 
svenska och utländska grupper med erforderlig kom· 
petens. SKB svarar fortlöpande för dokumentation 
och sammanställning av resultaten, samt för tillämp
ningen av dessa. 

Uppläggningen av större projekt, samt resultat och 
tillämpning av dessa, diskuteras i referensgrupper där 
utomstående specialister ingi\r. Resultaten rapporte
ras fortlöpande i SKB Tekniska rapporter, i veten-
skapliga tidskrifter och vid internationella konferen-
ser och seminarier. Hiirigenom erhålles en prövning 
och granskning av den vetenskapliga kvaliteten på ar 
betet. 

Säkerhet, funktion, genomförbarhet och utveck
lingspotential analyseras fortlöpande för olika alter
nativa systemlösningar i samfunktionsanalysgrupper. 
Dessa bcstf1r av personer såväl från SKB som från i 
arbetet engagerade institutioner och konsultföretag. 

Arbetet i referens- och samfunktionsanalysgruppcr 
samt prövningen och granskningen av FolJ-arbetets 
resultat ger underlag för en fortlöpande styrning av 
arbetsinriktningen. En successiv förändring av priori
teringarna mellan olika studerade alternativ förutses 
på basis av sålunda framkomna resultat. 

Kostnaden för programmets genomförande beräk
nas till totalt ca 600 Mkr under de sex åren 1987-1992, 
varav ca 175 Mkr är kostnad för det underjordiska 
berglaboratoriet. 

FoU-arbetet finansieras med medel ur de fonder 
som byggs upp genom en särskild avgift på kärnkraft
produktionen. Fonderna förvaltas av Statens Kärn
bränslenämnd, som också utbetalar medel till SKB. 

SKB kommer fortlöpande att informera allmänhe
ten, myndigheter och andra berörda om planer, pågå
ende arbeten och resultat från den verksamhet som 
föranleds av forskningsprogrammet. 
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